
DGR n. 720 del 15.11.2021 

 

 

OGGETTO: OCDPC n. 780 del 20.05.2021 - Programma interventi antisismici su edifici pubblici 
con funzioni strategiche ai fini di protezione civile (annualità 2019-2021). 



 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 

 
OCDPC n. 780 del 20.05.2021 - Programma interventi antisismici su edifici pubblici con funzioni 
strategiche ai fini di protezione civile (annualità 2019-2021)   

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTO l'art. 11 del decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 
2009, n. 77, che istituisce un Fondo nazionale per la prevenzione del rischio sismico a valenza pluriennale 
(2010-2016), attivato attraverso l’emanazione di Ordinanze di Protezione Civile a cadenza annuale; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 che rifinanzia il suddetto programma per il triennio 2019-2021; 

VISTA la OCDPC 20 maggio 2021, n. 780 “Attuazione dell'articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 2009, n. 
39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, rifinanziato dalla legge 30 dicembre 2018, 
n. 145” (di seguito OCDPC 780/2021). 

RILEVATO che la citata OCDPC 780/2021 disciplina le annualità finanziarie 2019-2021 del Fondo nazionale 
in argomento e detta le attività finanziabili e le modalità operative di gestione dei programmi regionali attuativi; 

VISTO il Decreto 22 giugno 2021 che assegna alla Regione Abruzzo risorse complessive pari ad € 
10.667.405,24 per la realizzazione dei programmi di interventi antisismici su edifici pubblici strategici e per 
gli studi di microzonazione simica e analisi della Condizione Limite per l’Emergenza; 

RILEVATO che l’art. 2, comma 6 dell’OCDPC 780/2021 permette di utilizzare la quota del 2% delle risorse 
assegnate con il suddetto Decreto (pari ad € 213.348,00) per “la copertura degli oneri relativi alla 
realizzazione, anche con modalità informatiche o con l'ausilio di specifiche professionalità, delle procedure 
connesse alla gestione dei contributi”;  

RILEVATO che con DGR n. 679 del 22.10.2021 si è provveduto ad allocare la somma di € 10.667.405,24 sul 
capitolo di spesa n. 152019/1 e la somma di € 213.348,00 sul capitolo di spesa n. 151019/1, nel corrente 
esercizio di Bilancio; 

RILEVATO che risultano disponibili € 9.304.110,85 per la definizione del programma di interventi antisismici 
su edifici pubblici strategici di cui alle annualità finanziarie 2019-2021 dell’OCDPC 780/2021; 

PRESO ATTO che, sulla base di quanto dettato dall’OCDPC 780/2021 e in analogia con le pregresse 
programmazioni regionali, gli interventi da ammettere a finanziamento dovranno essere selezionati secondo i 
criteri e le priorità riportate in Allegato A al presente atto e realizzati secondo le prescrizioni ivi indicate; 

PRESO ATTO che, con nota circolare prot. n. RA/0287634 del 12.07.2021, il Servizio ha provveduto a dare 
informativa agli Enti locali del nuovo programma indicando i suddetti criteri di selezione e priorità e invitando 
a presentare le istanze entro il 05.09.2021; 

RILEVATO che in esito a detto avviso ed entro i termini stabiliti, sono pervenute n. 65 istanze per le quali gli 
uffici hanno provveduto a verificare il possesso dei requisiti di ammissibilità; 

FATTO RILEVARE che, come riportato anche nei criteri indicati in Allegato A, al fine di ottimizzare le esigue 
risorse disponibili rispetto al fabbisogno regionale, non possono essere concessi contributi: 

- a opere o edifici che ricadono in Comuni a bassa sismicità (ag< 0,125g) non ricompresi nell’elenco dei 
soggetti beneficiari approvato in Allegato 7 alla OCDPC 780/2021, a meno che non sia dimostrato un valore 
superiore di ag in sito (con risposta sismica locale); 

- a opere o edifici che siano oggetto di interventi strutturali già eseguiti, o in corso alla data di pubblicazione 
dell’Ordinanza annuale; 

Firmato digitalmente da:VALENZA DANIELA



- a opere o edifici che usufruiscono di contributi a carico di risorse pubbliche per la stessa finalità, a meno 
che non possano essere realizzati interventi in stralci su unità o porzioni strutturali autonome (cielo-terra); 

- a soggetti beneficiari che hanno già usufruito di un contributo per un intervento antisismico su opere o 
edifici strategici assegnati nelle programmazioni precedenti (OPCM 3907/2011 e successive);  

RILEVATO che l’OCDPC 780/2021, al fine di rendere immediatamente attuabile il programma, prevede di 
dare priorità agli interventi antisismici (rafforzamento locale, miglioramento/adeguamento sismico o 
sostituzione edilizia) che presentano già approvata una progettazione di livello almeno definitivo; 

VISTO l’elenco in Allegato B al presente atto riportante le istanze ammissibili ordinate secondo i criteri e le 
priorità indicate in Allegato A, nonché l’elenco delle istanze dichiarate non ammissibili con le motivazioni ivi 
indicate; 

RITENUTO, in analogia alle pregresse programmazioni e sulla base delle risorse disponibili, di procedere al 
finanziamento degli interventi dal n. 1 a n. 13 degli edifici strategici sedi di Centri Coordinamento Comunali 
(COC), indicati in elenco A.1 in Allegato B; 

VISTO l’elenco degli interventi ammessi a finanziamento indicati in Allegato C al presente atto;  

RILEVATO che all’intervento in priorità n. 13 (Comune di Tocco da Casauria) spetterebbe un contributo di   
€ 1.707.550,00 (95% del costo convenzionale di intervento) ma, per esaurimento di risorse disponibili, risulta 
beneficiario di una assegnazione ridotta di € 1.186.773,10; 

RILEVATO che il programma in Allegato B prevede una spesa complessiva pari ad € 9.304.110,85 che trova 
copertura tra le risorse incassate nel corrente esercizio di bilancio e accertate con determinazione n. DPC029/87 
del 29.10.2021 sul capitolo 152019/1;  

RILEVATO che non risultano economie rispetto alle assegnazioni statali di cui al Decreto 22 giugno 2021; 

PRESO ATTO: 
- del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto, espresso dal 

Dirigente del Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile; 

- del parere favorevole del Direttore del Dipartimento Territorio - Ambiente e del Direttore dell’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi 
assegnati dalla Giunta Regionale al Dipartimento stesso; 

RILEVATO che, ai sensi della L.R. n. 46/2019, a decorrere dalla soppressione dell’attuale struttura 
organizzativa regionale di protezione civile, ogni riferimento al Dipartimento Territorio – Ambiente (DPC) si 
intende riferito all’Agenzia Regionale di Protezione Civile con essa istituita. 

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura competente 

 

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate: 

DI APPROVARE i seguenti documenti parti integranti e sostanziali del presente atto: 

- Allegato A “Criteri di selezione degli interventi antisismici e prescrizioni”; 

- Allegato B “Elenco di priorità degli interventi antisismici su edifici pubblici con funzioni strategiche 
ai fini di protezione civile”; 

- Allegato C “OCDPC 780/2021 – Programma regionale di interventi antisismici su edifici pubblici con 
funzioni strategiche ai fini di protezione civile”;  

DI RITENERE, per gli effetti, di destinare le risorse finanziarie del triennio 2019-2021, pari ad € 
9.304.110,85, agli interventi antisismici su edifici sedi COC di cui all’elenco A.1 in allegato B, individuando 



quali beneficiari ed attuatori i comuni indicati in Allegato C al presente atto alla voce “Ente 
beneficiario/attuatore”;   

DI SPECIFICARE che: 

- gli interventi ammessi a contributo sono stati selezionati secondo le modalità indicate in Allegato A nel 
rispetto delle condizioni imposte dall’OCDPC 780/2021 ed in analogia alle pregresse programmazioni 
del Fondo nazionale; 

- all’intervento in priorità n. 13 (Comune di Tocco da Casauria) risulta assegnato un contributo ridotto di € 
1.186.773,10 per esaurimento di risorse disponibili;  

- essendo il costo degli interventi calcolato in forma parametrica, il soggetto beneficiario non è obbligato a 
garantire la quota di cofinanziamento a suo carico, qualora la spesa per il progetto presentato o da 
presentare rientra nella copertura della quota statale e si garantiscano i requisiti minimi stabiliti dalla 
OCDPC 780/2021 e riportati in Allegato A;     

- gli interventi dovranno essere attuati secondo le specifiche indicate in Allegato A; 

DI STABILIRE che i criteri e le prescrizioni approvate in Allegato A sono valevoli anche per le future 
analoghe programmazioni, salvo modifiche e/o integrazioni dei criteri stabiliti dalle successive Ordinanze 
annuali in materia;   

DI ATTESTARE che la spesa di € 9.304.110,85 relativa al programma in Allegato C è a carico dei fondi 
trasferiti dallo Stato alla Regione Abruzzo con Decreto 22 giugno 2021, a valere sulle risorse incassate nel 
corrente esercizio di bilancio e allocate sul cap. 152019/1; 

DI DEMANDARE al Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile del Dipartimento Territorio - 
Ambiente, l’attuazione della presente deliberazione; 

DI DARE ATTO che, ai sensi della L.R. n. 46/2019, a decorrere dalla soppressione dell’attuale struttura 
organizzativa regionale di protezione civile, ogni riferimento al Dipartimento Territorio – Ambiente si intende 
riferito all’Agenzia Regionale di Protezione Civile con essa istituita; 

DI TRASMETTERE informativa del presente atto al Dipartimento della Protezione Civile per le attività di 
monitoraggio relative al Fondo nazionale in argomento; 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito web istituzionale della Regione Abruzzo. 



DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE / AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO: PREVENZIONE DEI RISCHI DI PROTEZIONE CIVILE  

UFFICIO: RISCHIO SISMICO 

 

L'Estensore   Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio 

         Ing. Maria Basi          Ing. Maria Basi    Dott.ssa Daniela Ronconi 
         f.to elettronicamente         f.to elettronicamente   

  
   _________________________________ _____________________________________________ ____________________________________________ 

 (firma)  (firma)  (firma) 

 

 
 Il Direttore Regionale  Il Direttore Regionale  Il Componente la Giunta  

  dell’Agenzia regionale di Protezione Civile  

 Arch. Pierpaolo Pescara  Dott. Mauro Casinghini  Dott. Marco Marsilio  
 ________________________________  ____________________________________ ___________________________________ 

 (firma) (firma) (firma) 

 

 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

 
________________________________________________ 

(firma) 
 

 

 

 

 

Il Segretario della Giunta 

 

____________________________ 
(firma) 

 

 

===================================================================================== 

 

 

 

DANIELA RONCONI
DIRIGENTE REGIONE ABRUZZO
15.11.2021 09:04:41 GMT+00:00

Firmato�digitalmente�da:MAURO�CASINGHINI
Ruolo:DIRETTORE�AG.�PROT.�CIV.�REGIONE�ABRUZZO
Data:15/11/2021�10:57:51

PIERPAOLO PESCARA
DIRETTORE REGIONE ABRUZZO
15.11.2021 11:23:43 GMT+01:00

Firmato digitalmente da:MARSILIO MARCO
Ruolo:PRESIDENTE REGIONE ABRUZZO
Data:15/11/2021 13:46:12

Firmato digitalmente da:MARSILIO MARCO
Ruolo:PRESIDENTE REGIONE ABRUZZO
Data:17/11/2021 16:52:06


